NJOFTIM PËR KONSULTIMIN PUBLIK, LIDHUR ME
 STRATEGJINË KOMBËTARE PËR MOSPËRHAPJEN E ARMËVE TË DËMTIMIT NË MASË

Qëllimi për të cilin ndërmerret hartimi dhe miratimi i këtij projektakti nga ana e Ministrisë së Mbrojtjes është përcaktimi i kuadrit të përgjithshëm të masave, mekanizmave dhe veprimeve që Republika e Shqipërisë do të ndërmarrë për Mospërhapjen e Armëve të Dëmtimit në Masë (MADM).
Mospërhapja e ADM dhe mbrojtja prej tyre është detyrim themelor i shtetit, për të siguruar kushte për një jetë të qetë dhe të sigurt të shtetasve të vet, krijimin e një mjedisi demokratik, tolerant dhe të begatë, në zbatim të plotë të ligjit. 
Strategjia përcakton rolin e institucioneve dhe strukturave të ndryshme, me qëllim përmirësimin e bashkëpunimit, koordinimit dhe shkëmbimit të informacionit ndërmjet autoriteteve shtetërore dhe publike dhe subjekteve të tjera juridike në Republikën e Shqipërisë, si dhe me shtetet e tjera dhe organizatat e sigurisë. Strategjia do të jetë pjesë integrale e kuadrit të strategjive kombëtare dhe do të plotësojë mekanizmat e përgjigjes për menaxhimin e krizave dhe emergjencave.
Gjithashtu do të mundësojë përmbushjen e detyrimeve që ka vendi ynë si anëtar i NATO-s dhe detyrimeve në kuadër të organizatave ndërkombëtare (OKB dhe OSBE) ku Republika e Shqipërisë, pranon edhe detyrimet që rrjedhin prej tij, ku sipas Strategjisë së sigurisë evropiane, një nga pesë kërcënimet kryesore ndaj sigurisë është edhe përhapja e ADM-ve.
Strategjia për mospërhapjen e ADM-ve rishikohet si rregull, pas pesë vjetësh, në varësi të zhvillimeve të situatës dhe mjedisit të sigurisë.
[bookmark: _GoBack]Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë doument, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik:
konsultim.publik@mod.gov.al
amarilda.reci@mod.gov.al  

Më poshtë gjenden të publikuara:
1. “Strategjia Kombëtare për Mospërhapjen e Armëve të Dëmtimit në Masë dhe të planit të veprimit për zbatimin e saj”.
2. Relacioni shpjegues.
